^Metryki litews. księga 28. stron, 15.)

VDDO.
Quittantia Josti Ludouiti Decii. 

2. Października 1535.

Sigismundus etc. Significamus tenore pre- 
sentium etc. Quia Nobilis Jostus Ludovicus 
Decius, Secretarius noster, Carbarius Vieli- 
ciensis et officine nostre monetarie Thoru- 
nensis prefectus, fęcit nobis de eadem ipsa 
officina monetaria Thorunensi, fidei sue com- 
missa, racionem veram, efficacem et sufG-

( H7 )

cientem de tribus et ultimis annis integris, 
incipiendo videlicet a die decima septima 
Junij Anni M-D=XXXII, usque ad diem

Julij anni Domini M. D. XXXPr in- 
ęlusi^e, die tandem labor dietę officine
iussu nostrofinitus ^,(i)pretereaderesiduitate 
seu resta pecuniaria, videlicet undecim mi- 
llium quinquaginta quinque florenorum, per 
triginta grossos computatorum et grossorum 
septem, in quibus nobis de ratione proxime 
de duobus annis, videlicet M. D. XXX. in 
trigesimum primum et XXXI in Millesimum 
Dmum XXXII diem XVIJtimam Junij terminata et 
facta, debitor manserat. In qua quidem ra
tione nobis, presentibus Consiliariis et Offi- 
ęialibus nostris, ritte ac legittime novissime 
facta, ipse Nobilis Jostus ad declarandam 
fidei sue integrilatem, demonstravit nobis 
sufficienter et evidenter, quantum ex predicta 
officina nostra monetaria per annos tres pre- 
fatos perceperit, quantumque pro argento et 
cupro coemendo et in onera omnia eiusdem 
officine exposuerit, quantum item lucri de 
officina ipsa monetaria per dictos annos tres 
pro nobis collegerit et quantum demum ad 
guittancias et mandata nostra distribuerit, 
positis itaque perceptis et de eisdem defalcatis 
distributis, comperimus, ipsum Jostum officine 
nostre monetarie prefectum nil aliud debere, 
et teneri, ultra id, quod nos pro diligenti 
cura et fide sua, ipsi Nobili Josto et eiusdem 
fratri germano Jacobo Decio et Mathie Schi- 
ling magistro monetarie, de gratia nostra 
speciali donavimus, nisi florenos sedecim millia 
septingentos nonaginta septem, grossos viginti 
quatuor, denarios undecim, per triginta gro-

(i) Pokwitowania podobne Justa Ludwika Decyu- 
sza od czasu otwarcia tej mennicy, to jest od dnia 
i5 Czerwca i5a8roku, mianowicie: pierwsze od tejże 
daty do i5 Czerwca i53o. drugie od i5 Czerwca 
l53o do 17 Czerwca i532 znajdują się w metryce ko
ronnej w księdze 48 n3 stron 4io i w księdze 48 na 
stron. 4*9 

ssorum computatos. Quam guidem summam 
nos illi sic distribuendam mandauimus: in 
primis, Illustri principi domino Georgio Mar
chiom Brandeburgensi etc. nepoti nostro cha- 
rissimo, racione contractus, cum illius Illu- 
stritate initi, pro die conversionis S. Pauli. 
Anni domini MDXXXVI nunc instantis, flore
norum tria millia in auro ungaricali, que fa- 
ciunt florenos in moneta quatuor millia et 
quingentos, per triginta grossos computatos. 
Item Illustri Alberto domino Marchioni Bran
deburgensi et in Prussia duci etc. nepoti no
stro charissimo pro anno Domini MDXXXVI 
ad festum Paschatis, racione vitah.cn, florenos 
quatuor millia, per viginti octo grossos com
putatos , qui faciunt per triginta grossos, flo
renorum tria millia septingentos triginta tres, 
grossos decem, quibus summis solutis, quit- 
tantias principum predictorum ad Thesaurum 
nostrum consignabit. Reliquum vero eiusdem 
residuitatis, hoc est florenorum octo millia 
quingentos sexaginta quatuor, grossos quatu- 
ordecim, denarios undecim in moneta, per 
triginta grossos computatos, Generoso Seue- 
rino Bonar Castellano Zarnoviensi etc. totum 
resignari commisimus, qui eundem Jostum 
circa solucionem dietę summę quittancia sua 
propria quietabito De qua guidem ratione no
bis novissime facta, alias de administracione 
officine nostre monetarie Thorunensis et summa 
remanente pro nobis, modo tamen suprascri- 
pto solvenda, Nos prefatum Nobilem Jostum, 
commendantes illius fidem et diligentiam, 
quam in administranda dicta officina nostra, 
non sine vulgari commodo nostro usque ad 
finem eiusdem officine et laboris, per eum 
prestitam et exhibitam, presentibus eviterne 
guietamus, quietumque ac liberum, tam ipsum, 
quam posteros eius omnes et dietę officine 
officiales quoscunque, facimus perpetuo et in 
evum, harum, quibus sigillum nostrum est 
appensum, testimonio literarum. Datum Cra- 
covie Sabbato antę Francisci, die secunda 
octobris, Anno domini Millesimo guingente-

vitah.cn
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simo trigesimo quinto, Regni vero nostri anno 
vigesimo nono. Sigismundus Rex.

{Metr, koron, księga 50. fol, 270.)

0Xo

Lit er e super officinam monctariam 
Thorunie institutam et industrie fideigue 
Nobilis Jodoci Decii Secretarii regii 
commissam, datę J^ilae dielSJunii 1529, 
eon fermatę Cracooie die 10 Maj i 1530.

Sigismundus, Dei gracia Rex Polonie, etc. 
Significamus tenore presencium mediante, 
quia quomodo nos, consiliariis nostris terra
rum Prussie deferentibus et rogantibus, ob ne- 
cessitatem dominiorum nostrorum Prussie, 
Thorunie officinam monetariam instituisse- 
mus, et eandem fidei et industrie Nobilis Josti 
Ludovici Decii, Secretarii nostri, Carbarii 
Velicensis commisissemus, idque literis no
stris in magno ducatu Lithuanie sub annulari 
signeto, ob cancellariorum nostrorum a nobis 
absenciam, fecissemus, ubi vero in regnum 
hoc nostrum feliciter regressi sumus, voluimus 
pro ipsius securitate eidem providere, easdem 
literas presentibus inserere decrevimus, qua- 
rum tenor de verbo ad verbum sequitur talis: 
Sigismundus, Dei gracia Rex Polonie, Magnus 
dux Lithuanie, Russie, tociusque Prussie ac 
Mazoyie, etc. dominus et heres. Significamus 
tenore presencium, quibus expedit universis: 
Quia cum annis superioribus, in civitate no
si ra Gedanensi omnium consiliariorum nostro
rum, tam regni nostri Polonie, quam etiam 
terrarum Prussie accedente consilio de nova 
moneta Prutenica cum Polonicali moneta co- 
equanda, et per nos in terris Prussie cudenda 
unanimiter conclusissemtis, atque demum ea 
consultacio in conventu Mariemburgensi pro 
festo Sancti Stanislai in Maijo de anno Mille- 

simo quingentesimo yigesimo octavo, per 
Consiliarios nostros terrarum Prussie, et Ulu- 
stris domini Alberti, Marchionis Brandebur- 
gensis et Ducis Prussie, Nepotis nostri charis- 
simi, etc. nuncios, ordine legitimo instituta, 
ac iterum in proxime sequenti Thorunensi 
conventu per eosdem Consiliarios nostros 
executio facta, et ejusdem monete nove cussio 
secundum laudum factum Thorunie inchoata, 
nostroque mandato et specialibus literis ad 
terminum unius anni Nobili Josto Ludovico 
Decio, Secretario nostro, officina ipsius mo
nete ad Gdeles manus commissa fuisset, Nos- 
que illi promiseramus in capite anni raciones 
et calculos dicti laboris, ab eodem absque 
dilatione recepturos, quomodo vero jam annus 
primus terminatus sit, et nos, ob graviores 
hujus magni Ducatus nostri Litvanie curas et 
negocia, in regnum nostrum redire hoc tem- 
pore non potueramus, res vero nostre in 
Prussie terris, ut officina dicta continuetur, 
omnino exigant, habentes graciosum et beni- 
gnum ipsius Josti seryiciorum respectum, vo- 
lentes illum ubique securum reddere, presen- 
tes literas illi dandas duximus, quibus et offi- 
cine nostre Thorunensis curam ulterius ad 
beneplacitum nostrum committimus illi di- 
rigendam et ordinandam, secundum laudum 
per consiliarios nostros terrarum Prusie fac- 
tum, et illius successorumque ipsius securi- 
tati providemus. Commisimus igitur illi, ut 
in eadem Thorunensi officina quinque genera 
monetarum secundum laudum consiliariorum 
nostrorum modo infrascripto ad beneplacitum 
nostrum cudat. Imprimis denarios minutos, 
quorum quingenti et quadraginta in marcam 
Cracoyiensem ponderis ingrediantur, in qua 
unus et medius Lothus argenti puri contineatur. 
In una parte aquila prulhenica, in alia parte S. 
litera sub diademate (Tab. III. N. 31.) Item 
solidi novi pruthenici, quorum centum et 
quinquaginta novem marcam Cracoyiensem 
ponderis ingrediantur, et contineantur in marca 
ponderis tres lothi argenti puri, in una parte
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aquila pruthenica, textus: Solidus Prussie 1529 
aut annus currens. In alia parte S. litera sub 
diademate, textus: Sigismundus Rex Polonie, 
domiuus Prussie. (Tab. III* N. 32—»- 33). Item 
grossos communes, quorum nonaginta sex in 
marcam Cracoviensem ponderis ingrediantur, 
in quibus sint lotki sex argenti puri, in uno 
latere aquila prutenica, textus: Grossus com- 
munis terrarum Prussie 1529 yelnumerus anni 
currentis, in alio latere effigies nostra regia 
cum diademate, textus: Sigismundus primus 
Rex Polonie, dominus tocius Prussie, et debent 
esse aliquanto contracciores, quam moderni 
grossi polonicales. (Tab. III. N. 34.) Item 
triplices grossi argentei, quorum septuaginta 
quatuor in marcam Cracoviensem ponderis 
ingrediantur, contineanturque quatuordecim 
lotki argenti puri in qualibet marca ponderis, 
in uno latere effigies nostra regia, absque 
diademate, textus: Sigismundus primus Rex 
Polonie, dominus tocius Prussie, in alio latere 
circtdus, in quo superne III, tres significantes, 
sub quo numero textus per transversum: gros
sus argenteus triplex Prussie 1529, aut annus 
currens. (Tab. III. N. 35 — 36). Item grossi 
sexduplices, quorum triginta septem sint in 
marca ponderis Cracoyiensis, similiter ut su- 
perius 14 lothi argenti puri in marca ponderis, 
in una parte efigies nostra armata in diade
mate, textus: Sigismundus primus Rex Polonie, 
dominus totius Prussie; in alio latere: aquila 
prutenica in clypeo, textus: grossus arge: sex 
duplex Prussie 1529 vel annus currens (Tab. III. 
N. 37 — 39). Hec quinque monetarum genera 
sic et non aliter debent cudi. Quia tamen et 
impossibile est, talem monetam semper in 
puncto fieri posse, promissum est illi, ubi in 
denariis ad summum duodecim denarii, in 
solidis unus cum medio solidus, in grossis 
medius grossus in marcam excederet, similiter 
in hoc triplici genere unus, aut unus cum 
dimidiato denario argenti deesset in marca, 
hoc nullum illi aut magistro monetarie da- 
mnum esse debet, ita tamen, ut proximis 

ejus generis pecunie, in quo defectus fuerat, 
tantum accedat, quantumprius defecerat. Ubi 
vero in aliquo genere plus deesset argenti, 
aut cresceret numerus, tenebitur leviores 
massas rejicere, et suis impensis denuo re- 
formare. Similiter semper leves et małe fa- 
brefactos ubicunque occurrerint, notariis eii- 
cere et de novo reformare tenebitur, quod 
probatores adyertent, et officiales bona pre- 
stabunt fide. Triplices vero et sexduplices 
grossi in nullo frusto fallanl, in grano autem, 
ubi per contingens unus solus denarius de
esset argenti, hoc sibi yicio dari non debet. 
Atque ubi hec quinque genera, vel aliqua ex 
istis facta hoc modo fuerint, volumus et 
mandamus, ut nullum genus illornm inter 
homines exeat, nisi prius singulis sabhatis, 
aut quando alias opus est, reyideantur per 
probatores, quos semper adesse yolumus, 
secundum ordinacionem Consiliariorum no- 
strorum terrarum Prussie, yidelicet Magnifi- 
cum Georgium de Conopath Palatinum Po
meranie, aut illius yices gerentem, unum ex 
Consulatu Thorunensi juratum probatorem, 
et magistrum monetarie modernum Mathiam 
Schilling, aut qui pro tempore fuerit, et hi 
jurati esse debent, prestito juramento corpo- 
rali fidelitatis et diligencie coram consillia- 
riis aut officialibus nostris terrarum Prussie, 
qui pro tempore Torunie esse possunt. Hoc 
modo excussa et reuisa moneta tutę emittatur 
in yulgus, recipiaturque ab omnibus absque 
renitencia juxta alia mandata et edicta a nobis 
in hac re emanata. Et si deinceps clanculum 
misceretur ulla falsa vel suspecta moneta, 
illud eidem Josto, magistro monetarie, aut 
aliis officialibus nullum prejudicium aut dam- 
num esse debet omnino. Et cum juxta nor- 
mam prescriptam próba justa fuerit inventa, 
debet śingula trifariam excudi, quarum una 
senatui Thorunensi, altera dominis probato- 
ribus, tercia nostro Thesaurario presentari 
debebit cum adnexa carta ejus summę nuper 
excusse numerum indicante, additis eciam
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annulis, et fide de reddenda desuper in po- 
sterum racione. Quia vero ipse Jostus, homo 
valetudinarius, et aliam officinam Cracovie 
pro republica regni nostri Polonie, nomine 
Magnifici Thesaurarii nostri, providet, ut di- 
fficile sibi sit semper in Prtissia esse, volu- 
mus, ut ipse omnes officine officiales eligat 
pro suo voto, et tales, quales cognoscit artis 
peritos, nobis et reipublice fideles, etdiligen- 
tes futuros. Ut autem miuori incommodo, et 
animo paraciori hanc officinam administrare 
possit, promittimus singulis annis, incipiendo 
a data presencium, ab eodem accepturos ra
donem hoc modo, ut ipse, soluto argento et 
cupro mercatoribus, instrumenta omnia, edi- 
ficia in futurum necessaria, magistrum mone- 
tarium, probatorem tam officine, quam aCon- 
siliariis nostris ordinatos ad presidendum probe 
(Palatino Pomeranie, aut qui pro tempore in 
ejus loco fuerit, excepto, cujus studium nos 
aliunde benigne sarciemus) notarios, familiam, 
perdiciones omnes ignis, fabricine, et dealba- 
cionis, domesticos sumptus pro ipsius Josti 
sumptibus et expensis, satisfaciat, et in summa 
nihil omnino nobis defalcando, preter predi- 
ctum Palatinum, a singulis marcis argenti 
Cracoviensis ponderis et conflacionis, hoc 
est, per quindecim cum medio lothis argenti 
puri in marcam computando, nobis libere 
solvat grossos duodecim pruthenicales seu 
polonicales, id est, a singulis centum marcis 
argenti, nobis cedant floreni quadraginta, per 
triginta grossos computando, quibus sic so- 
lutis, nec ipse Jostus, nec successores ipsius 
Josti in casu mortis sui nobis, vel successo- 
ribus nostris, vel cuipiam alteri teneantur facere 
radonem, sed in totum ipse sit, vel succe
ssores ipsius sint liberi, et ab omni quorum- 
cunque impeticione prorsus exempti. Ut autem 
omnis suspicio tollatur, volumus, ut deinceps 
Magister Monetarie modernus, aut pro tem
pore existens, similiter notarius et probator, 
omnes sint jurati, ut supra expressum est, 
ut unusquisque seorsim conscribat argentum,